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Úvod
Tato diplomová práce je jednou z řady internetových učebnic pro střední školy, které již

několik let vznikají na Katedře didaktiky matematiky Matematicko-fyzikální fakulty Uni-
verzity Karlovy. Jejím úkolem je zpracovat téma logaritmických a exponenciálních rovnic
a nerovnic a jejich soustav pro studenty středních škol.
Práce reaguje na skutečnost, že studenti stále častěji využívají internet jako učební po-

můcku a přestávají používat papírové učebnice. Bohužel se na internetu objevuje celá řada
stránek, které obsahují chybné nebo nepřesné informace, neboť nemají žádnou odbornou
korekturu. Cílem této práce je vytvořit kvalitní internetovou učebnici, která bude sloužit
jako pomůcka při studiu exponenciálních a logaritmických rovnic. Práce částečně nahrazuje
papírové učebnice, nemůže však nikdy nahradit výklad učitele.
První část práce je věnována hodnocení stávajících internetových stránek. Přestože je

zde uvedeno kvalitativní hodnocení jednotlivých stránek, v práci nejde o vytvoření žebříčku
webových stránek. V první řadě práce poukazuje na skutečnost, že existuje málo kvalitních
webů (zejména těch česky psaných), které se věnují tomuto tématu a má tedy cenu vytvářet
web nový. V druhé řadě se autor této práce může poučit z chyb druhých a inspirovat se při
vlastní tvorbě stránek.
Druhá část práce je věnována samotné tvorbě webových stránek. Na rozdíl od jiných

témat neexistuje učebnice, která by se komplexně věnovala tomuto tématu. Výklad je proto
spíše inspirován sbírkami příkladů, a jednotlivé kapitoly jsou řazeny tak, jak se s největší
pravděpodobností učí na střední škole (aby bylo možné počítat příklady z těchto sbírek).
Nutným předpokladem pro řešení exponenciálních a logaritmických rovnic je práce s

mocninami. Proto je první kapitola věnována zopakování tohoto tématu. Následuje kapi-
tola, ve které je definován logaritmus a ve které si studenti procvičí počítání s logaritmy.
Pro studenty, kteří se více zajímají o matematiku, je zde uvedeno i použití logaritmů v
praxi. Vzhledem k tomu, že základní úpravou při řešení exponenciálních a logaritmických
rovnic je porovnání exponentů, respektive argumentů logaritmů, což je vlastně porovnání
argumentů prosté funkce, je třetí kapitola věnována opakování funkcí (studenti zde mohou
pochopit souvislosti mezi ekvivalentními úpravami rovnice a prostými funkcemi).
Ostatní kapitoly jsou věnovány řešení exponenciálních a logaritmických rovnic a nerov-

nic a jejich soustav. Jednotlivé podkapitoly a řazení příkladů je opět inspirováno sbírkami
příkladů. Za zmínku určitě stojí podkapitoly věnované grafickému řešení exponenciálních
a logaritmických rovnic pomocí Java appletu. Je zde dáno do souvislosti řešení rovnice s
grafem funkce.
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1. Stávající webové stránky

1.1 Výběr stávajících webových stránek

Úkolem této kapitoly je vybrat stránky, které budou v následujícím textu hodnoce-
ny. Nejprve se pokusím určit stránky, které s největší pravděpodobností navštíví student
střední školy, pokud bude mít problém s látkou exponenciálních a logaritmických rovnic či
nerovnic. Lze předpokládat, že do nejznámějšího internetového vyhledávače Google zadá
klíčová slova: LOGARITMICKÉ ROVNICE nebo EXPONENCIÁLNÍ ROVNICE. Tabulka
1.1 zachycuje prvních deset výsledků tj. první stránku, internetového vyhledávače Google.

Některé stánky nebudou v této práci hodnoceny, neboť se nejedná o stránky věnované
středoškolské matematice nebo je za ně nelze považovat (např. fórum studentů, zadání
písemné práce nebo úkolu). U cizojazyčných stránek jsou kritéria nastavena ještě přísněji
- vybíral jsem pouze stránky, které jsou dle mého názoru vhodné pro studenty středních
škol.
Mezi zajímavé stránky, o kterých se práce nezmiňuje, jistě patří odkaz na webu

YOUTUBE, kde je vystaveno video, na kterém učitel vysvětluje studentům řešení jedno-
duché exponenciální rovnice. Dále může být i zajímavý projekt gymnázia ve Zlíně, kde jsou
vystaveny řešené příklady exponenciálních a logaritmických rovnic a nerovnic a uživatelé
mají možnost postupně odkrývat řešení. Projekt bohužel není zatím dokončen.
Dále budu hodnotit stránky, které mi byly doporučeny jako dobré učební pomůcky

matematiky. Jedná se o cizojazyčné stránky využívající dynamické prvky zejména Java
aplety. Tyto stránky mně mají posloužit jako inspirace při tvorbě vlastních stránek.
V tabulce 1.2 je předložen seznam všech stránek, které jsou uvedeny v této práci.

1.2 Výběr kritérií pro hodnocení webových stránek

Nyní popíši kritéria, podle kterých jsem se rozhodl hodnotit stávající webové stránky.
Za nejdůležitější jsem považoval odbornou správnost, aby si studenti nezapamatovali chyby,
které se jen těžko dostávají z paměti.
Dále jsem se zaměřil na programátorské zpracování stránek. Za nejdůležitější považuji

strukturu, která usnadňuje orientaci a práci se stránkami, potom jejich vzhled, který může
zaujmout náhodného návštěvníka, a nakonec použití dynamických prvků, které mohou
pomoci studentům s pochopením látky.
Rovněž jsem se zaměřil na zpracování tématu logaritmických a exponenciálních rov-

nic a nerovnic. Hodnotím didaktické zpracování teoretického výkladu, kde se zaměřuji na
vysvětlení podstaty problému. Zvlášť jsou hodnoceny řešené příklady.
Dále bych chtěl upozornit, že hodnocení podle některých kritérií není zcela objektivní

(vzhled stránek), protože je v něm zahrnut můj subjektivní názor. Známky mi mají zejména
posloužit jako inspirace při tvorbě nových stránek.
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Výsledky na doraz LOGARITMICKÉ ROVNICE

Adresa výsledku Budeme hodnotit

http://matematika-online-a.kvalitne.cz/logaritmicke-rovnice.htm ANO
http://matematika-online-a.kvalitne.cz/logaritmicke-rovnice.htm ANO
http://www.e-matematika.cz/stredni-skoly/logaritmicke-rovnice.php ANO
http://maths.cz/clanky/exponencialni-a-logaritmicke-rovnice.html ANO
http://www.aristoteles.cz/matematika/rovnice/logaritmicke/logaritmicke-rovnice
-priklady.php ANO
http://webvyukacontent.olportal.cz/w-matsbirkass-041215/Logaritmicke rovnice.htm NE
http://www.jarjurek.cz/aktuality/Vyuka/logaritmicke rovnice ucebnice.pdf NE
http://www.ucebnice.krynicky.cz/Matematika/02 Funkce a rovnice/
9 Expone ncialni a logaritmicke funkce a rovnice/2917 Logaritmicke rovnice I.pdf ANO
http://cs.wikipedia.org/wiki/Logaritmická rovnice ANO
http://artemis.osu.cz/mmmat/txt/sm/exr.htm ANO

Výsledky na doraz EXPONENCIÁLNÍ ROVNICE

Adresa výsledku Budeme hodnotit

www.matweb.cz/exponencialni-rovnice ANO
http://matematika-online-a.kvalitne.cz/exponencialni-rovnice.htm ANO
http://www.e-matematika.cz/stredni-skoly/exponencialni-rovnice.php ANO
http://cs.wikipedia.org/wiki/Exponenciální rovnice ANO
http://www.aristoteles.cz/matematika/rovnice/exponencialni/
exponencialni- rovnice. ANO
http://www.priklady.eu/cs/Matematika/Exponencialni-rovnice.alej NE
http://matfiz.xf.cz/soubory/exporovnice.pdf NE
http://www.gjszlin.cz/gztgm/webs/rovnice-a-nerovnice/exprov.html NE

Výsledky na doraz LOGARITHMIC EXPONENTIAL EQUATIONS

Adresa výsledku Budeme hodnotit

http://www.occc.edu/maustin/exp log equations/
exponential%20and%20logarithmic%20equations.htm NE
http://www.themathpage.com/aprecalc/logarithmic-exponential-functions.htm ANO
http://library.thinkquest.org/20991/alg2/log.html ANO
http://www.sosmath.com/algebra/logs/log4/log46/log46.html NE
http://uncw.edu/courses/mat111hb/EandL/equations/equations.html NE
http://www.intmath.com/Exponential-logarithmic-functions/ ANO
Exponential-log-functions-intro.php NE
http://www.purplemath.com/modules/solvexpo2.htm NE

[…]

TheMathPage 1 3 1 2 1 1 1,5
Math for Morons Like Us 3 2 1 4 3 2 2,5
S.O.S. Math 2 3 2 4 2 2 2,5
Maths online 1 3 2 1 X X 1,75
MathsNet.net 1 2 2 1 X X 1,5
International Education Software 1 3 2 1 X X 1,75
Homepage Walter Fendt 1 3 2 1 X X 1,75

Tabulka 1.3: hodnocení webových stránek
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1.4 Výsledky hodnocení

Tabulka 1.3 s výsledky ukazuje, které stránky jsou dle mých kritérií vhodné ke studiu
středoškolské matematiky. Dále jsem během hodnocení zjistil, že české weby lze rozdělit
do několika charakteristických skupin.
První skupinu tvoří stránky, které by měly sloužit studentům, kteří mají problémy s

matematikou a hledají na internetu pomoc (Matematika pro každého online; Nesnesitelně
snadná matematika; Matematika pro každého (pro Střední školy); Aristoteles.Cz - mate-
matika, chemie a fyzika online; Matematika pro střední a základní školy - Matematika po-
lopatě ). Jsou často psány samotnými studenty nebo lidmi, kteří se snaží stránky komerčně
využít (jsou zpoplatněny řešené příklady a materiály s teoretickým výkladem). Společným
rysem těchto stránek jsou nepřesné formulace definic a pokus o vytvoření početní kuchařky
na jednotlivé typy příkladů. Mezi velká pozitiva naopak patří profesionální vzhled, kterým
lákají uživatele a díky němu se vyskytují na předních příčkách internetových vyhledávačů.
Druhou skupinu tvoří stránky spíše vědecké (Wikipedie, otevřená encyklopedie; Multi-

mediální kurz aplikované vyšší matematiky). Je zde kladen důraz na formální správnost a
přesnost. Nejsou zde však pojmy vysvětleny a chybí řešené příklady. Autoři těchto stránek
jsou často vysokoškolští pedagogové nebo odborníci na dané téma.
Třetí skupinu tvoří stránky, které jsou tvořeny pod záštitou středoškolských pedagogů.

Je zde kladen důraz na vysvětlení a pochopení pojmů. Nevyskytují se formální chyby a té-
mata jsou dobře didakticky zpracována. Mezi menší nedostatky patří absence dynamických
prvků.
Ze zahraničních stránek se budu zejména inspirovat Java applety a dalšími dynamic-

kými prvky.
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2. Vlastní webové stránky
Druhá část diplomové práce je věnována vlastní tvorbě webových stránek. Při tvorbě

jsem se inspiroval již existujícími českými a zahraničními weby, které se věnují tématu
logaritmických a exponenciálních rovnic, a zároveň výukovými weby, které již vznikly pod
Katedrou didaktiky matematiky Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. Zejmé-
na prací Jana Končela, která je věnována analytické geometrii.
V práci se nevyskytují žádné citace a celý text práce je vlastní dílo autora.Použité

definice a věty jsou převzaty z učebnic pro gymnázia. Zadání příkladů, cvičení a úloh je
vlastní dílo autora, ale je z velké části inspirováno sbírkami příkladů, které jsou uvedeny v
seznamu literatury. Některé obrázky jsou vytvořeny přímo autorem práce, jiné jsou staženy
z internetu (jde o logaritmická pravítka a tabulku intenzity hluku). Technické provedení
webu v jazyce HTML, PHP a JavaScript je inspirováno technickým provedením jiných
internetových stránek.
Práce je vystavena na internetové adrese www.karlin.mff.cuni.cz/∼rezac. K jejímu pro-

hlížení je nejvhodnější internetový prohlížeč Mozilla Firefox, pro který byly stránky tvo-
řeny a který nejlépe prezentuje matematické výrazy pomocí interpretu jsMath. Stejně tak
je možné použít internetové prohlížeče Opera a Google Chrome (asi nejrychlejší prezenta-
ce), ve kterých se také stránky správně zobrazují. Pro prezentaci není vhodný internetový
prohlížeč Internet Explorer, který nedodržuje některé normy HTML kódu, a proto se ně-
které pasáže stránek nemusí správně zobrazovat (stránky jsou plně funkční, ale grafická
prezentace obsahuje chyby).
Protože má tato práce sloužit jako učební pomůcka, je podstatné nejen její odborné

ale i didaktické provedení. Práce bude prezentována v přibližně stejné podobě, která je vy-
stavena na webu. Tištěná verze je vygenerována internetovým prohlížečem Mozilla Firefox
se všemi klady i zápory. Kvalita některých obrázků (zejména zápisy řešených příkladů) a
zalamování textu (aniž by byla respektována typografická pravidla) patří k menším nedo-
statkům. Naopak velikost písma jednotlivých pasážích, rámečky a dělení textu (zejména
příkladů) do ohraničených bloků má pomoci studentům k efektivnímu učení.
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V následujícím textu je vytištěn obsah jednotlivých kapitol. Kapitoly prezentované na
webu jsou číslovány čísly 1 - 8 a odpovídají číslování 2.1 - 2.8 v této práci (to z důvodu,
že v papírové formě se jedná o druhou část práce). V papírové formě není uveden úvod,
seznam použitých symbolů a rejstřík. Z technických důvodů zde nejsou obsaženy ani úlohy
a dynamické testy (jejich dynamičnost lze těžko prezentovat v papírové formě).
Mezi dynamické prvky, které práce obsahuje a které čtenář tištěné verze nepozná, patří

• hypertextové odkazy v rámci této práce i mezi dalšími výukovými weby,

• skryté poznámky a důkazy vět, které jsou v tištěné verzi zobrazeny,

• postupné odkrývání řešení cvičení a úloh,

• animace v kapitole o logaritmech,

• Java applety v kapitole o funkcích a jako nástroj ke grafickému řešení rovnic a

• dynamické testy.
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