Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor: **Miroslav Řezáč**

Název práce: **Exponenciální, logaritmické rovnice a jejich soustavy s využitím internetu**

Jméno oponenta: Doc. RNDr. Oldřich Odvárko, DrSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta: viz příloha

Místo, datum, podpis oponenta:

V Praze 5. 9. 2011

Připomínky a vyjádření oponenta k diplomové práci Miroslav Řezáč:
Exponenciální, logaritmické rovnice a jejich soustavy s využitím internetu

Cílem diplomové práce M. Řezáče bylo vypracovat internetovou učebnici věnovanou exponenciálním a logaritmickým rovnicím, nerovnicím a jejich soustavám pro úroveň střední školy.

V první části práce autor hodnotí stávající internetové stránky, se zaměřením na sledované téma. Hodnocení je provedeno velmi výstižně, jsou jasně postiženy klady i nedostatky jednotlivých stránek.

Těžiště práce je ve druhé části, která je věnována vlastní tvorbě webových stránek. Základ tvoří sbírka úloh. Klasifikace exponenciálních a logaritmických rovnic (a obdobně i nerovnic a jejich soustav) je originální a zdařilá, stejně tak je tomu i s volbou úloh v rámci jednotlivých typů. Samotná řešení jsou ve valné většině dostatečně podrobná, jasná a srozumitelná. Oceňuji interaktivní prvky (např. postupné odkrývání jednotlivých kroků řešení), za velmi pěkné považuji využívání appletu v programu GEOGEBRA.

K jednotlivým typům úloh je vždy předřazen soubor definic a vět, které jsou potřebné pro jejich řešení. Zde se vyskytují určité nedostatky a chyby odborného i metodického rázu, na které je nutno upozornit:

Na str. 29 je definice mocniny s přirozeným mocnitelem formulována jako věta.

Proč je ve větě o logaritmu mocniny mocnitel omezen jen na kladná čísla? V úlohách jsou i případy, kdy mocnitel je záporné číslo. Charakteristika „logaritmus mocniny je násobek logaritmu“ není příliš výstižná.

Není mi jasné, jaký smysl má metoda řešení nerovnice na str. 51. Studenti by měli vědět, že se k výsledku dostanou vynásobením obou stran nerovnice číslem -1 . Proč tedy tak složitě?

V rámečku na str. 90 chybí kvantifikace x .

Autor uvádí definice exponenciální a logaritmické rovnice (str. 60 a 83), ale pak není jasné, zda rovnice na str. 98 je exponenciální, či logaritmická, a obdobně, zda rovnice na str. 109 je logaritmická, nebo goniometrická. Nejsou takové definice zbytečné?

Na str. 136 se řešení soustavy rovnic váže na platnost *rovnic*, na str. 60 se řešení rovnice pojí s platností *rovnosti*. Co je správně a jak je to vůbec myšleno?

Předkládaná práce má značný rozsah (143 stran) a z hlediska obsahového je skutečně bohatá. Je zřejmé, že autor věnoval této práci mnoho úsilí a času. Chyby, které se v práci vyskytují, nijak výrazně její hodnotu nesnižují.

V Praze dne 5. 9. 2011

Doc. RNDr. Oldřich Odvárko, DrSc.
oponent

Návrh klasifikace diplomové práce

Miroslav Řezáč: Exponenciální, logaritmické rovnice a jejich soustavy s využitím internetu

Výborně

V Praze dne 5. 9. 2011

Doc. RNDr. Oldřich Odvárko, DrSc.
oponent